MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 07, DE 21 DE JULHO DE 2023
Resultado Final do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  1 de 5

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais

conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de

junho de 2022, seção 2, página 1 e considerando o Edital de Abertura CCS n.º 10/2023 que rege o Processo Seletivo

para vagas do PROGRAMA PRÓ-ESTÁGIO da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD), RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o RESULTADO FINAL no Processo Seletivo para vagas do Programa Pró-

Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD).

Prof. Jones Dari Goettert

Reitor da UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 07, DE 21 DE JULHO DE 2023
Resultado Final do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  2 de 5

ANEXO I
RESULTADO FINAL

ÁREA: APOIO ADMINISTRATIVO

 CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO  AC  RV

2023179000037 MARIA LUIZA NOGUEIRA VANDERLEI 99,3 1º -

2023179000296 KAMILLA FELICIANO DA SILVA 98,5 2º -

2023179000157 LAURA CARRASCO FREDERICO 97,3 3º -

2023179000101 THALLES VINÍCIUS MANTOVANI BISPO 97 4º -

2023179000019 ANDRESS AMON LIMA MATTOS 96,8 5º -

2023179000140 MARIA EDUARDA SILVA 96,8 6º -

2023179000192 ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT - PP 96,5 7º 1º

2023179000267 JÉSSICA FERREIRA GUIMARÃES 96 8º -

2023179000102 NATHALIA SOARES DE LIMA 95,6 9º -

2023179000096 MARIA JULIA MACHADO VERA AYALA DE CASTRO - PP 95,6 10º 2º

2023179000156 SILVANA LIMA 95,3 11º -

2023179000239 MARINA LURI RODRIGUES KUDO 95 12º -

2023179000311 LARISSA AVELINO DOS SANTOS - PP 94,6 13º 3º

2023179000150 JOÃO VICTOR DE MATOS MARIANO 93,6 14º -

2023179000090 MILENY NOLASCO NEVES 93,5 15º -

2023179000179 LEONARDO BORRO MATTOS LEME 93,5 16º -

2023179000295 VINÍCIUS DIEGO SILVA OLIVEIRA 92,6 17º -

2023179000098 GABRIELA SENA DE OLIVEIRA 92,6 18º -

2023179000288 MARIA ANTONIA LINO LUNA 92,6 19º -

2023179000235 MATHEUS ADRIANO DA SILVA BARBOSA 92,1 20º -

2023179000139 LORENA SANTANA INFORZATO 91,8 21º -

2023179000246 LEIDE GABRIELI GALEANO MALLORQUIN - PP 91,8 22º 4º

2023179000069 VINICIUS OLIVEIRA ROBERTO 91,6 23º -

2023179000112 JULIANA DE SOUZA DE CASTRO - PP 91,5 24º 5º

2023179000165 EVELLYN CRISTINA TELES GOMES 91,3 25º -

2023179000135 JUSSARA FERNANDES LEMES 91,1 26º -

2023179000032 KAMILA GARCETE 91,1 27º -

2023179000046 AMANDA MELLO VIANA ALMEIDA 90,7 28º -

2023179000138 EDUARDO DE JESUS SILVA DOS SANTOS 90,6 29º -

2023179000285 EDUARDO FERREIRA JURACHEKE - PP 90,6 30º 7º

2023179000250 POLLIANY VITÓRIA DOS SANTOS MENDES 90,6 31º -

2023179000023 LUIS GUSTAVO NEGRINI MUNIZ 90,5 32º -

2023179000149 KARINE DE ANDRADE BENITES 90,3 33º -

2023179000040 IZADORA DANIELLY RODRIGUES MELLO 90,3 34º -

2023179000020 JOÃO VICTOR CANDIDO IFRAN 90,1 35º -

2023179000064 FERNANDA DOMINGUES COELHO PINTO 90 36º -

2023179000104 VALERIA APARECIDA RISSON DALLABRIDA 89,6 37º -

2023179000271 LUCIANA DA SILVEIRA FUNDADOR 89,5 38º -

2023179000287 BRENDA RODRIGUES MARCELINO ALEXANDRE - PP 89,5 39º 8º

2023179000218 AMANDA MENDES MOURA SILVA 89,4 40º -

2023179000206 EMERSON DOS ANJOS SPERANDIO 89,3 41º -

2023179000134 ELIANA PINHEIRO DA TRINDADE 89 42º -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 07, DE 21 DE JULHO DE 2023
Resultado Final do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  3 de 5

2023179000151 GIOVANE LAGUSTERA SILVESTRIM 89 43º -

2023179000045 ISABELLA LACERDA CAVALCANTE 89 44º -

2023179000205 EDA BARACAT DA SILVA TEIXEIRA 88,9 45º -

2023179000047 BRENNO VINICIUS GOMES SILVA 88,8 46º -

2023179000133 ESTEVÃO HAN JIN ALVES LEZCANO 88,6 47º -

2023179000256 CLAUDIO VITOR CARDOSO DA SILVA - PP 88,6 48º 9º

2023179000276 LARISSA FANTOZZI 88,6 49º -

2023179000307 JULIANE ALVES DOS SANTOS 88,1 50º -

2023179000107 MARIA CLARA MATTOS GIL 88,1 51º -

2023179000262 LISIÊ VELOZO FLORES 88,1 52º -

2023179000095 FABRICIA MACHADO VERA AYALA DE CASTRO 87,6 53º -

2023179000043 GRAZIELI PALMA DE JESUS 87,6 54º -

2023179000002 BEATRIZ BENITEZ LEITE 87,6 55º -

2023179000189 EDUARDO GARCIA GUIMARÃES 87,6 56º -

2023179000308 VITOR FERREIRA MARCONDES 87,6 57º -

2023179000075 FELIPE PAJEU SAMPAIO 87 58º -

2023179000011 CÁSSIA GALDINO MARTINS 87 59º -

2023179000152 CAIO MACIEL LANGE VOLPATO 86,4 60º -

2023179000029 GABRIELA AMARO MARTINS 86 61º -

2023179000310 LETÍCIA GONÇALVES PAZ MIRANDA 86 62º -

2023179000147 JÉSSICA SANT' ANA CARDOSO 85,6 63º -

2023179000034 PAULO EDUARDO LOPES LOBO - PP 85,6 64º 11º

2023179000159 EDUARDO ROCHA PERES 85,6 65º -

2023179000166 GEOVANNE DIAS BELINI 85,3 66º -

2023179000303 AMANDA ANDRESSA LIRA 85,3 67º -

2023179000013 NATALIA DOS SANTOS NAKAO 85,3 68º -

2023179000217 GABRIEL ALVES RIBAS 85 69º -

2023179000081 SARA MEGUMI SAKAI DOS SANTOS 84,8 70º -

2023179000017 HUGO ROZA GOMES 84,6 71º -

2023179000220 YANNY FERREIRA DA SILVA 84,3 72º -

2023179000044 CAROLAINE SILVA ASSIS 84,1 73º -

2023179000172 PRISCILA ALVES FERNANDES 84 74º -

2023179000273 CAROLINA SANTANA KUNZ 83,8 75º -

2023179000197 EMANUEL DO NASCIMENTO SANTANA - PP 83,6 76º 13º

2023179000121 FABIANA DA SILVA MORAES 82,6 77º -

2023179000237 ANDREIA BENITEZ CACHO 82,2 78º -

2023179000183 NELSON HENRIQUE DOS SANTOS VOLPATO 82 79º -

2023179000026 ALEX DA SILVA - PP 81,6 80º 14º

2023179000010 GEISIANE ARAÚJO DA SILVA 81,3 81º -

2023179000272 GABRIELLI MENDONÇA GUIMARÃES 81,3 82º -

2023179000259 ADRIANA ALVES DA ROCHA 79 83º -

2023179000175 BRUNA TORRECILHA CESSEL 78,5 84º -

2023179000059 ANA CLARA ARANTES BIZONI 77,5 85º -

2023179000245 DÉBORA DIAS BRAGA 77,5 86º -

2023179000030 ANA CAROLINA VIVAN 77,3 87º -

2023179000255 DENISE AMOROSO DEMARQUE 76,3 88º -

2023179000196 ANA BEATRIZ DE SANT'ANA SOUZA - PP 75,6 89º 15º

2023179000079 ANDRESSA CAVALCANTE ANDRIGHETTI 72,9 90º -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 07, DE 21 DE JULHO DE 2023
Resultado Final do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  4 de 5

ÁREA: APOIO FÍSICO PEDAGÓGICO

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

2023179000141 MARIA EDUARDA MAZOTTI SILVA 95,3 1º

2023179000297 BEATRIZ XAVIER PEDERIVA DOS SANTOS - PP 82,3 2º

2023179000176 ANNE VITORIA DA SILVA GOMES 81 3º

ÁREA: COMUNICAÇÃO

 CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO AC  RV

2023179000021 LUIZA DE SOUSA CARVALHO - PP 95,5 1º -

2023179000050 ANA ROBERTA DIAS ROSSI 93 2º -

2023179000060 RAFAELLY DOS SANTOS NASCIMENTO 92,3 3º -

2023179000221 MARIANE RODRIGUES DA SILVA - PP 90,8 4º 6º

2023179000015 STELA KUHNEN 90 5º -

2023179000198 BEATRIZ CACCIA FAVERSSIANI 88,6 6º -

2023179000244 MATHEUS HENRIQUE SILVA E SOUSA - PP 88,5 7º 10º

2023179000155 BIANCA PERBONI OLIVEIRA 86,6 8º -

2023179000070 KAIO GABRIEL ROBERTO RAMOS 86 9º -

2023179000007 PHILIPE VILELA RIBEIRO - PP 85,1 10º 12º

2023179000305 ISABELLE SIQUEIRA RODRIGUES 85 11º -

2023179000066 MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA 83,1 12º -

2023179000093 RAFAEL ARMOA ALVES 82,5 13º -

2023179000257 BRUNO SAMUEL OLICHESKI 80,3 14º -

2023179000301 ELVIO ANTONIO GRANJA DE ABREU NETO 71,6 15º -

ÁREA: INFORMÁTICA

 CLASSIFICAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO  AC  RV

2023179000103 THIAGO AUGUSTO DE SOUZA MOURA 88 1º -

2023179000014 FABRICIO FOGAÇA DA SILVA LEMOS 84,6 2º -

2023179000024 GABRIEL RENOSTRO NEUBERGER 83,6 3º -

2023179000033 CARLOS DANIEL DE LIMA 83 4º -

2023179000145 MATEUS IRALA IBANHES 83 5º -

2023179000290 MIKAEL BUENO CÁCERES SEMZACK 81,6 6º -

2023179000022 GUILHERME MANUEL DOS SANTOS GIBELLI 80 7º -

2023179000258 MATHEUS YURI CORDEIRO NARESSI 79 8º -

2023179000005 MATHEUS ARAUJO BORGES 78 9º -

2023179000292 WERVISSON NUNES SANTOS  76,6 10º -

2023179000088 MIGUEL FERREIRA DA SILVA NETO 76,6 11º -

2023179000003 MAYKOLL ROCHA 76 12º -

2023179000144 REINALDO YOEL BENITEZ ITRIAGO 75,6 13º -

2023179000132 PEDRO RAFAEL FERREIRA BARBOSA 75,3 14º -

2023179000168 LUCAS CABRAL DE SOUZA 75,3 15º -

2023179000251 NABAN OLIVEIRA DOS SANTOS 73,6 16º -

2023179000012 RENAN LOPES OBREGON 73,3 17º -

2023179000051 DOUGLAS FONSECA ALVES 73 18º -

2023179000077 MATHEUS ARAUJO PANAGE HARB 72 19º -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 07, DE 21 DE JULHO DE 2023
Resultado Final do Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Processo Seletivo para Vagas do Programa Pró-Estágio – Página  5 de 5

2023179000161 VITOR LUIS DOS PASSOS 72 20º -

2023179000204 ANA LÚCIA DA SILVA MIRANDA 71 21º -

2023179000277 GUILHERME HENRIQUE NAVES DE FREITAS - PP 70 22º 16º

2023179000230 PEDRO BARBOSA DE SOUZA 70 23º -

2023179000025 RUAN PABLO RODRIGUES 69,3 24º -

2023179000270 PEDRO FRAINER DE CARVALHO 66,6 25º -

2023179000131 JUNIOR ANDERSON BARBOSA - PP 66,3 26º 17º

2023179000123 MATHEUS VINICIUS OSBOURNE DE LIMA GARCIA 63,6 27º -

ÁREA: LIBRAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

2023179000203 CARLOS ALBERTO MOREIRA NETO - PCD 94,3 1º

ÁREA: OBRAS/MANUTENÇÃO I

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

2023179000097 VITHALION DE OLIVEIRA OCAMPOS - PP 99 1º

2023179000082 DANIELA ALVES PENACHO 90,5 2º

2023179000167 JOÃO PEDRO TRINDADE CARDOSO 86 3º

2023179000170 ISABELLY DOS SANTOS COSTA 78,1 4º

2023179000086 ALINYE BASTOS SANTOS 76,1 5º

2023179000071 BRUNA RIBEIRO LIRA 70 6º

ÁREA: PROJETOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

2023179000265 ISABELA SANGALLI DE CARVALHO 98,3 1º
Legenda: AC – Ampla Concorrência; RV – Reserva de Vaga; PP – Autodeclarado negro (preto/pardo); PCD – Pessoa com deficiência.